
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  N. 1322 / 2016

OGGETTO: COLONNA MOBILE DELLE ORGANIZZAZIONI DI  VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE  CIVILE  DELLA  PROVINCIA  DI  COMO  (CMP).  - 
FORNITURA DI MANUFATTI ARTIGIANALI VARI - IMPEGNO DI SPESA 
DI EURO 13.334,60 I.V.A. INCLUSA. - CIG: Z3A1C9D81F 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

• la  Provincia  di  Como,  unitamente  alle  altre  Province  Lombarde,  ha  aderito  al  progetto 
regionale  finalizzato  alla  costituzione  di  una  Colonna  Mobile  Provinciale  (CMP)  di 
Protezione  Civile  che  potesse  operare  autonomamente  sul  proprio  ambito  territoriale  di 
competenza e potesse affiancare e supportare la Colonna Mobile Regionale (CMR) per la 
gestione di interventi di soccorso e di assistenza alla popolazione conseguenti al verificarsi 
di emergenze di Protezione Civile di rilevanza regionale o nazionale;

• nell’ambito di tale progetto Regione Lombardia ha fornito alle Province Lombarde una serie 
di mezzi ed attrezzature finalizzate ad assicurare una certa autonomia logistica alle singole 
Colonne Mobili Provinciali;

• nel corso degli anni la Provincia di Como ha provveduto al progressivo potenziamento delle 
dotazioni a sua disposizione, in attuazione di un progetto pluriennale finalizzato a rendere il 
Coordinamento Provinciale in grado di rispondere sempre meglio alle richieste di assistenza 
e soccorso che possano emergere dal territorio ed alle richieste di concorso che possano 
giungere dalla Regione o, per il tramite di quest’ultima, direttamente dal Dipartimento della 
Protezione Civile Nazionale;

• la maggior parte degli adeguamenti è stata realizzata tra il 2013 ed il 2015 impegnando le  
risorse fino a quel momento disponibili;

• ulteriori interventi sono stati perfezionati tra la fine del 2015 ed il 2016 utilizzando i fondi 
pari ad Euro 36.825,40 assegnati da Regione con Decreto n. 9437 del 10.11.2015;

RICHIAMATI:

• gli adempimenti sin qui assunti, a livello regionale e provinciale, in merito alla costituzione 
delle Colonne Mobili Regionali e Provinciali;

• i  contenuti  del  Modello  Organizzativo  e  di  Coordinamento  delle  Organizzazioni  di 
Volontariato di Protezione Civile della Provincia di Como illustrati nell’apposito documento 

Copia informatica per consultazione



stralcio  del  redigendo  Piano  di  Emergenza  Provinciale  di  Como  e  attuati  attraverso  la 
sottoscrizione  di  una  serie  di  accordi  di  collaborazione  già  sottoscritti  da  diverse 
Organizzazioni  iscritte  nella  Sezione  provinciale  dell’apposito  Registro  Regionale  del 
Volontariato di Protezione Civile;

• i contenuti della proposta di riorganizzazione della Colonna Mobile Regionale illustrati da 
Regione Lombardia all’UPL e al Tavolo Tecnico Permanente Regione-Province in materia 
di Protezione Civile e gli impegni assunti, in questo contesto, dalla Provincia di Como;

RITENUTO,  al  fine  di  rendere  pienamente  autosufficiente  e  prontamente  operativa  la  CM in 
oggetto, di dover procedere, tra gli altri, all’acquisto dei manufatti artigianali in lamiera zincata di  
seguito descritti:

• 18 cestelli in lamiera zincata, singoli impilabili, agevolmente agganciabili tra loro al fine di 
formare  blocchi  di  castelli  da  3  cestelli  in  altezza,  sui  quali  arrotolare  dei  rotoli  di 
materassini drenanti di 2,5 m di larghezza e 35 m circa di lunghezza;

• 7 porta bombola in lamiera zincata da montare sui carrelli  10' in dotazione alla CMP di 
Como;

• 1 struttura di supporto, sempre in lamiera zincata, da utilizzare per il posizionamento del telo 
ombreggiante  di  copertura  della  dispensa  in  grado  di  fungere  anche  da  elemento  di 
collegamento tra i moduli cucina e dispensa;

EVIDENZIATO che:

• i prodotti in questione sono da realizzare su misura per le esigenze specifiche della CMP di  
Como;

• una prima verifica di fattibilità e di costi è stata fatta nello scorso mese di novembre;

• visto l’ammontare complessivo della spesa presunta si è ritenuto di allargare il novero dei 
preventivi richiesti sentendo nello specifico tre ditte:

◦ Michele Mandolaro di Bregnano (CO);

◦ Maggioni Cesare e Figli di Erba (CO);

◦ Mancjn di Mancini Luigi di Grandate (CO);

• preliminarmente all’acquisizione di un preventivo di spesa per la fornitura, chiavi in mano, 
dei prodotti in questione, si è ritenuto necessario far intervenire le ditte interpellate ad un 
sopralluogo presso la sede del Centro Polifunzionale di Emergenza del Lambrone, sito a 
Erba, in via Pian dei Resinelli s.n.c., finalizzato a prendere visione dei materiali disponibili e 
dei mezzi su cui dovranno essere montate le attrezzature in questione;

• il sopralluogo di cui sopra è stato effettuato in data 15 dicembre 2016;

• tutte e 3 le ditte sono intervenute ed hanno preso visione dei materiali disponibili e dei mezzi 
su cui dovranno essere montate le attrezzature in questione;

• entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte solo 2 ditte, la Michele Mandolaro 
di Bregnano e la Maggioni Cesare e Figli di Erba, hanno trasmesso il preventivo richiesto;

DATO atto che il preventivo più basso, tra i 2 pervenuti, è, per ciascuna delle voci, quello della 
ditta Michele Mandolaro – Attrezzeria Meccanica con sede a Bregnano (CO), via Libero Grassi, 5 - 
P.IVA: 02712180138 che offre:

• i  18  cestelli  impilabili  porta  materassini  drenanti  al  prezzo  di  €  470,00  I.V.A.  esclusa 
cadauno;

Copia informatica per consultazione



• i 7 porta bombola al prezzo di € 160,00 I.V.A. esclusa cadauno;

• la  struttura  di  supporto  per  il  telo  ombreggiante  di  copertura  della  dispensa  e  di 
collegamento tra i moduli cucina e dispensa al prezzo di € 1.350,00 I.V.A. esclusa;

ATTESO che

• la spesa complessiva stimata per il perfezionamento della fornitura in questione, ammonta a 
€ 10.930,00 I.V.A. esclusa;

• tale spesa, pari a € 13.334,60 I.V.A. inclusa, trova capienza:

◦ per € 11.968,20, relativi ai 18 cestelli ed alla struttura di supporto per il telo 
ombreggiante, sul Cap. 22614/0 - Missione 11 – Programma 01 del bilancio 2016 
(codice del piano dei conti integrato 2020105 – macro livello IV);

◦ per € 1.366,40, relativi ai 7 porta bombole, sul Cap. 13305/4 - Missione 11 – Programma 
01 del bilancio 2016 (codice del piano dei conti integrato 1030102 – macro livello IV);

DATO ATTO che, in relazione alla tipologia della fornitura ed al corrispettivo previsto, è possibile 
procedere  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  D.lgs  50  del 
18/04/2016;

RITENUTO,  per  le  motivazioni  su  evidenziate,  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  in 
questione,  tramite  ordinativo  diretto  a  favore  della  ditta  Michele  Mandolaro  –  Attrezzeria 
Meccanica con sede a Bregnano (CO), via Libero Grassi, 5 - P.IVA: 02712180138;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 42 del 16/11/2016 di approvazione 
del Bilancio 2016,

DETERMINA

1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di aggiudicare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs 50 
del  18/04/2016,  la  fornitura  di  18  cestelli  impilabili  porta  materassini  drenanti,  7  porta 
bombola ed 1 struttura di supporto per il telo ombreggiante di copertura della dispensa e di  
collegamento tra  i  moduli  cucina e dispensa,  tutti  in  lamiera zincata,  alla  ditta  Michele 
Mandolaro  –  Attrezzeria  Meccanica  con  sede  a  Bregnano  (CO),  via  Libero  Grassi,  5  - 
P.IVA: 02712180138;

3. di impegnare la spesa complessiva, pari a € 13.334,60 I.V.A. inclusa:

• per € 11.968,20, sul Cap. 22614/0 - Missione 11 – Programma 01 del bilancio 2016 
(codice del piano dei conti integrato 2020105 – macro livello IV);

• per  €  1.366,40 sul  Cap.  13305/4  -  Missione  11  – Programma 01 del  bilancio  2016 
(codice del piano dei conti integrato 1030102 – macro livello IV);

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario,  per  i  successivi 
provvedimenti di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 23/12/2016 IL RESPONSABILE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1322 / 2016

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: COLONNA MOBILE DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA DI COMO (CMP). - FORNITURA DI 
MANUFATTI ARTIGIANALI VARI - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 13.334,60 I.V.A. 
INCLUSA. - CIG: Z3A1C9D81F

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap.22614 imp. 2529/2016 per euro 11.968,20 
cap. 13305/4 imp. 2530/2016 per euro 1.366,40
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/12/2016 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


